*Præparabis*, hoc est, ornabis, et glorificabis genus eorum. Summa quippe gloria etiam hactenus Ju-  
 daeis est, quod patres apostolorum fuerint: tametsi ipsi per se inglorii sint et abominabiles.  
 Possumus et hunc psalmum regi nostro fideli accommodare, et adversus infideles Barbaros,  
 quemadmodum diximus proxime præcedentem etiam accommodari posse.

Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῆς ἀντιλήψεως τῆς ἐωθηῆς **C** *In finem pro auxilio matutino Psalmus ipsi David.*  
 ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.

#### ΨΑΛΜΟΣ ΚΑ΄.

Ὁ ψαλμὸς οὗτος φανερώς εἰς Χριστὸν ἀνάγεται·  
 προαναγορεύει γὰρ τὰ τοῦ προσλήμματος, καὶ τὰ  
 τοῦ σωτηρίου πάθους αὐτοῦ, ἃ τέλος εἰλήφασιν.  
 Ἰπὲρ τῆς ἀντιλήψεως δὲ ἐπιγέγραπται, διὰ τὸ  
 περιέχειν ἱκεσίαν, ὑπὲρ τοῦ ἔλθειν αὐτῷ πρὸς τοῦ  
 Πατρὸς ἐν τῷ καιρῷ τοῦ πάθους, εἰς ἀντίληψιν  
 ἐνιχυούσαν· τῆς ἐωθηῆς δὲ πρόσκειται, ἀντὶ τῆς  
 τοῦ Χριστοῦ. Ὁρθρος γὰρ οὗτος ὀνομάζεται, ὃ ἐστὶν  
 ἡμέρας ἀρχή. Ὄντως γὰρ ἀνέτειλεν ἡμῖν τοῖς ἐν  
 σκότει τῆς πλάνης καθημένοις ἥλιος δικαιοσύνης,  
 καὶ φῶς γνώσεως. Ἰκέτευε δὲ ὡς ἄνθρωπος, διδά-  
 σκων εὐχέσθαι κατὰ τὸν τοῦ θανάτου καιρόν. Φύσει  
 γὰρ τότε καὶ ὁ πάνυ δίκαιος, δειλιᾷ τὸ καινὸν τῆς **D**  
 διαζεύξεως. Τινὲς δὲ νοοῦντες πρόθεσιν ἀντὶ προθέ-  
 σεως, ἔθος γὰρ καὶ τοῦτο τοῖς παλαιοῖς φασὶ τὴν  
 ψαλμὸν τοῦτον εἶναι περὶ τῶν παθῶν τοῦ Χριστοῦ.  
 ταῦτα γὰρ ἐστὶν ἐωθηῆ ἀντίληψις, ὅτι τότε μᾶλλον  
 ἀντελάβετο ἡμῶν ὁ δηλωθεὶς ὄρθρος, ὃ ἐστὶ Χριστὸς,  
 θανάτῳ νικήσας τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου.

Quidam vero præpositionem *pro*, loco præpositionis *de*, positam esse intelligentes (ut alibi ple-  
 runque reperitur), aiunt psalmum hunc de Christi passionibus conscriptum esse. Christi enim  
 passiones significari dicunt, per auxilium matutinum; quia commemorato passionis tempore  
 inane, illud, atque oriens, quod diximus, hoc est. Christus; maximum nobis auxilium præstitit, de-  
 victo per mortem propriam, illo tyranno qui mortis antea imperium occupaverat.

Ὁ Θεός, ὁ Θεός μου, πρόσχες μοι, ἰνατί ἐγ-  
 κατέλιπες με· Δειλιάς μὲν ἀνθρωπίνης ὁ λόγος·

culis fuerit ac morti proximus, et demum precibus  
 suis ad Deum intercedentibus ab eo salvatus sit.  
*Magna est gloria ejus in salutari tuo*: hoc est,  
 propter salutem illam, quæ a te est. Magnam  
 quippe gloriam assecutus est beatus David, cum ex  
 ejus radice salus nostra pullulaverit: unde major  
 ac celebrior apud omnes effectus est. *Lætificabis*  
 autem eum in gaudio cum vultu tuo; hoc est, dele-  
 ctabis eum per Filium tuum. Vultus enim seu  
 facies Patris, Filius dicitur: *Qui enim vidit me*,  
 inquit, *vidit et Patrem meum* 67. Per inimicos autem  
 Dei Judæos intellige, Christi inimicos, quibus  
 gravia imprecatur Propheta, prædicens hoc pacto  
 quæcunque postea passuri erant, et quorum se-  
 men jam prorsus deletum est; eorum dico, qui  
 Christum crucifixerunt. Nam qui erant jam per  
 orbem dispersi, illi Romanorum flagellum evase-  
 runt. *Pones etiam eos ut clibanum ignis in tempore*  
*vultus tui*, hoc est, in tempore Filii tui, ut jam  
 diximus: quæ res post adventum Christi accidit.  
 Ex illo enim tempore quod dixit Dominus ad Judæos:  
*Tolletur a vobis regnum* 68, etc., gravia adversus  
 eos in dies cœperunt oriri flagella. *In reliquiis*  
*tuis*, hoc est in iis Judæis, qui crediderunt in  
 te Filium Dei, et qui tibi relictus sunt ut fideles.

#### PSALMUS XXI.

Præsens Psalmus manifestissime ad Christum  
 referendus est, et multa prædicat, quæ ad assum-  
 ptam carnem et ad salutarem ejus passionem per-  
 tinent, et jam finem suum consecuta sunt. *Pro*  
*auxilio* autem ideo inscriptum est, quia supplica-  
 tionem Christi continet, qua passionis tempore  
 a Patre auxilium petit. Matutinum vero seu etiam,  
 ut Græca dictio sonat, orientale auxilium Pro-  
 pheta Christum appellavit, qui mane atque oriens  
 vocatur, hoc est diei principium. Vere enim nobis  
 Dominus, sedentibus in umbra mortis, non secus  
 ac sol quidam justitiæ ortus est, seu lumen scien-  
 tiæ. Quod autem supplicat, facit tanquam homo,  
 ut nos orare doceret, in mortis tempore: quan-  
 doquidem is etiam qui natura ipsa justissimus  
 est, propter insuetam animæ ac corporis disjun-  
 ctionem tunc temporis formidat ac perhorrescit.  
 Quidam vero præpositionem *pro*, loco præpositio-  
 nis *de*, positam esse intelligentes (ut alibi ple-  
 runque reperitur), aiunt psalmum hunc de Christi passionibus conscriptum esse. Christi enim  
 passiones significari dicunt, per auxilium matutinum; quia commemorato passionis tempore  
 inane, illud, atque oriens, quod diximus, hoc est. Christus; maximum nobis auxilium præstitit, de-  
 victo per mortem propriam, illo tyranno qui mortis antea imperium occupaverat.

VERS. 2. *Deus meus respice in me quare me de-  
 reliquisti?* Humanæ est formidinis sermo, quæ ma-

67 Joan. xiv, 9. 68 Matth. xxi, 43.

vine Dei humanatio confirmatur, quodque verus ac perfectus homo fuerit Christus, et naturali obnoxius timori. *Respice me*, inquit. Solent enim qui carnifici quempiam tradunt, oculos avertere. *Quare dereliquisti me?* inquit. Atqui, nunquam discessit Deus a Jesu, ubi semel Dei Filio et unitus ac junctus est; verum præ summa formidine se derelictum putat. Nisi essem, inquit, tu apud te auxilium tuum continuisses, ego sane mortem non timerem. De hoc Christi timore tradunt etiam Evangelistæ, et quando oravit dicens: *Pater, si possibile est, transeat a me Calix iste*<sup>69</sup>: et quando introducunt eum in cruce, præsentis versiculi verba protulisse, dicentem: *Deus Deus meus, quare dereliquisti me*<sup>70</sup>, hoc est, quare in hoc me timore reliquisti, sciens spiritum quidem promptum esse, carnem autem infirmam? Vel quare me morti concessisti, sciens quod ego nihil morte dignum fecerim.

*Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Reatus, inquit, peccatorum meorum procul sunt a salute mea, hoc est, nullo impedimento sunt salutem meam: *Iniquitatem enim*, inquit alibi Scriptura<sup>71</sup>, *nullam fecit*; mors autem est peccantium multa. Vel aliter: Subit Dominus, atque accepit in se totius humanæ naturæ personam, ut cognatæ; et, *Quare*, inquit, me hominem, hoc est, universam hanc humanam naturam dereliquisti, sinens eam opprimi a morte? et causam infert: *Quia nimirum condemnationes meorum scelerum, procul sunt a salute mea.* Nam cum his ego pariter elongatus sum a te: quod si apud te essem, servarer sane ab hac morte.

VERB. 3. *Deus meus clamabo die, et non exaudies, et nocte et non ad insipientiam mihi.* Hoc illo die accidit, quando comedit Pascha cum discipulis. Tradunt enim evangelistæ, quod nocte illa oravit. Et verisimile, imo etiam credendum est, die etiam orasse. Nec mireris quod ultimo loco id posuit quod præcessit [ait enim, *Et non exaudies: et nocte*; cum tamen clamorem nocte factum præponere debuisset, et tunc demum inferre: *Et non exaudies*] hujusmodi enim loquendi modi apud prophetas frequenter conspiciuntur: quod ea nimirum ratione factum est, ne ex se ipsis loqui, sed quomocumque et quæcumque audiunt, ita ea recitare videantur quemadmodum sanctus Spiritus in ipsis illa insonabat. Et in die, inquit, rogabo, ut transeat a me tempus mortis, et non exaudiar. Novi enim te ob humani generis salutem id facere, pro qua ego etiam incarnatus sum. Quidam per diem et noctem tempus ipsum crucis intelligunt. A sexta enim hora usque ad nonam tenebræ factæ sunt, adeo ut tempus illud et dies et nox merito appellari possit; et intelligunt quod rogaverit Patrem ut dimitteret peccata iis qui eum crucifixerant, et quod exauditus non est, cum illi postmodum funditus exterminati sint: et quod exauditus non sit in causa fuit, quia manifeste illos noverat ejus resurrectionem calumniaturos, et proprium aucturos peccatum.

<sup>69</sup> Matth. xxvi, 53. <sup>70</sup> Matth. xxvii, 46. <sup>71</sup> Isa. liii, 9.

πιστοῦται δὲ τοῦτο ἐνανθρώπησιν, ὅτι τέλειος ὢν ἄνθρωπος, καὶ τῷ φυσικῷ ὑπέκειτο φόβῳ. *Πρόσχεσ μοι*: εἰώθει γὰρ οἱ παραχωροῦντες τινα δυνάμεις, ἀποστρέφειν τὰς ὄψεις αὐτῶν. *Ἰνατί ἐγκατέλιπες με*; καὶ μὴν οὐδέποτε διέστη ἀπ' αὐτοῦ, ἀπαξ ἐνωθέντος τῷ Υἱῷ καὶ Θεῷ· ἀλλ' ἐγκαταλείψθαι λέγει, διὰ τὴν δειλίαν. Εἰ γὰρ μὴ σὺ, φησὶν, τὴν παρὰ σοῦ βοήθειαν ἐπέσχεσ, οὐκ ἂν ἐγὼ τὸν θάνατον ἐδειλάσα. Περὶ ταύτης δὲ τῆς δειλίας καὶ οἱ εὐαγγελισταὶ διεξάσιν, ὅτι καὶ προσήυξατο παρελθεῖν τὸ τοῦ θανάτου ποτήριον. Καὶ αὐτὸ δὲ εἶπε τοῦτο ψαλμοῦ ῥητὴν ἐπὶ τοῦ σταυροῦ· *Θεέ μου, Θεέ μου, Ἰνατί με ἐγκατέλιπες*; Ἦγουν, Ἰνατί ἐγκατέλιπες εἰς δειλίαν, εἰδώς ὅτι τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἡ δὲ σὰρξ, ἀσθενής; ἢ, Διὰ τί μὲ παρεχώρησας τῷ θανάτῳ, γινώσκων, ὅτι οὐδὲν ἡμαρτον ἄξιον θανάτου;

*Μακρὰν ἀπὸ τῆς σωτηρίας μου οἱ λόγοι τῶν παραπτωμάτων μου.* Αἱ γὰρ εὐθύναι τῶν ἀμαρτιῶν μου, πόρρω εἰσὶ τῆς σωτηρίας μου, τουτέστιν, οὐκ ἐμποδίζουσιν αὐτῇ διὰ τὸ μὴ ὄλωσ εἶναι αὐτάς. Ἄνομίαν γὰρ, φησὶν, οὐκ ἐποίησ. Τῶν ἀμαρτανόντων δὲ ὁ θάνατος ἐπιτίμιον. Ἡ καὶ ἄλλω; τὸ πρόσωπον τῆς ὄλης τῶν ἀνθρώπων φύσεως, ὡς συγγενῆς ἡμῶν, ὑποδέεται, καὶ, Διὰ τί με, φησὶ, τὸν καθόλου ἄνθρωπον κατέλιπες ἀποθνήσκειν; Εἶτα ἐπιφέρει καὶ τὴν αἰτίαν· Ὅτι μεμάρκνται σωτηρίαί καταδικαί μου· αἷς ἄρα κἀγὼ συναπομεμάρκνσμαι. Εἰ γὰρ ἤγγιζον, ἐσωζόμην ἂν ἀπὸ τοῦ θανάτου.